
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 

 

 

от 21 мая 2024 года № 386-п 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска 

от 10 октября 2022 года № 777-п «Об утверждении муниципальной 

программы города Омска «Социальная поддержка граждан 

и развитие общественных отношений» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

города Омска, постановляю: 

1. Внести в приложение «Муниципальная программа города Омска 

«Социальная поддержка граждан и развитие общественных отношений»                     

к постановлению Администрации города Омска от 10 октября 2022 года 

№ 777-п «Об утверждении муниципальной программы города Омска 

«Социальная поддержка граждан и развитие общественных отношений» 

следующие изменения:  

1) строку «Объем и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам ее реализации» Паспорта муниципальной 

программы города Омска «Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений» изложить в следующей редакции: 

« Объем и источники 

финансирования 

муниципальной программы 

в целом и по годам ее 

реализации 

На реализацию муниципальной программы 

планируется направить 2241810063,93 руб.,  

в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

2186298040,51 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 

55512023,42 руб.; 

в том числе по годам реализации: 

1) в 2023 году – 369137879,24 руб., 

- за счет средств бюджета города Омска – 

335686277,95 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 

33451601,29 руб.; 

2) в 2024 году – 283256705,05 руб., 

- за счет средств бюджета города Омска – 

280016930,46 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=FE963622E5C0E6059AD7C8F1DBC4679D71D4825E5C08285A2BB1811083E04895FA342D83636266A650BAAFB18C5609584629F82A661FC3E3AFBC8D58o75FK


2 

3239774,59 руб.; 

3) в 2025 году – 266070632,74 руб., 

- за счет средств бюджета города Омска – 

262933858,15 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 

3136774,59 руб.; 

4) в 2026 году – 264668969,38 руб., 

- за счет средств бюджета города Омска – 

261532194,79 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 

3136774,59 руб.; 

5) в 2027 году – 264668969,38 руб., 

- за счет средств бюджета города Омска – 

261532194,79 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 

3136774,59 руб.; 

6) в 2028 году – 264668969,38 руб., 

- за счет средств бюджета города Омска – 

261532194,79 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 

3136774,59 руб.; 

7) в 2029 году – 264668969,38 руб., 

- за счет средств бюджета города Омска – 

261532194,79 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 

3136774,59 руб.; 

8) в 2030 году – 264668969,38 руб., 

- за счет средств бюджета города Омска – 

261532194,79 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 

3136774,59 руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Справочно: объем 

налоговых расходов 

муниципального 

образования городской 

округ город Омск Омской 

области в рамках 

реализации муниципальной 

программы (всего): 

Объем налоговых расходов муниципального 

образования городской округ город Омск 

Омской области в рамках реализации 

муниципальной программы  

на 2023 − 2030 годы 19279000 руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

2) в графе 4 строки 3 таблицы «Характеристика налоговых расходов» 

раздела 7 «Сведения о налоговых расходах» слова «Законом Омской области 



3 

от 30 апреля 2015 года № 1743-ОЗ» заменить словами «Законом Омской 

области от 8 февраля 2006 года № 731-ОЗ»; 

3) в разделе 6 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

подпрограммы 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» 

муниципальной программы города Омска «Социальная поддержка граждан  

и развитие общественных отношений»: 

- цифры «921155059,10» заменить цифрами «921210278,10»; 

- цифры «896246035,68» заменить цифрами «896301254,68»; 

- цифры «104893236,65» заменить цифрами «104948455,65»; 

4) в подпрограмме 2 «Создание доступной среды для инвалидов  

и маломобильных групп населения» муниципальной программы города Омска 

«Социальная поддержка граждан и развитие общественных отношений»: 

- строку 3 таблицы раздела 5 «Описание мероприятий подпрограммы  

и целевых индикаторов их выполнения» изложить в следующей редакции: 

« 
 

3 Численность 

инвалидов, 

трудоустроенных 

работодателями в 

текущем году на 

оборудованные 

(оснащенные) для 

них рабочие места 

Человек Показатель определяется по 

количеству инвалидов, 

трудоустроенных 

работодателями в текущем 

году на оборудованные 

(оснащенные) для них 

рабочие места 

Информация 

департамента 

образования 

Администрации  

города Омска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

- раздел 6 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 

«6. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 

Формирование финансовых средств на реализацию мероприятий 

подпрограммы планируется за счет средств бюджета города Омска  

и областного бюджета. 

Всего на реализацию подпрограммы планируется направить  

43091566,94 руб., в том числе: 

1) за счет средств бюджета города Омска 12488566,94 руб., из них: 

- 2023 год – 4007865,17 руб.; 

- 2024 год – 3633333,33 руб.; 

- 2025 год – 807894,74 руб.; 

- 2026 год – 807894,74 руб.; 

- 2027 год – 807894,74 руб.; 

- 2028 год – 807894,74 руб.; 

- 2029 год – 807894,74 руб.; 

- 2030 год – 807894,74 руб.; 

2) за счет средств областного бюджета 30603000,00 руб., из них: 

- 2023 год – 30500000,00 руб.; 

- 2024 год – 103000,00 руб. 

consultantplus://offline/ref=EC7B6A261EFB82827C6CAC848ADE93E6A613D6C77A92C96A514D25126462F1C722F2BBB515D9864102CED7882DC95D5758A4A49806EBC5A0A64B9049t9MBM
consultantplus://offline/ref=EC7B6A261EFB82827C6CAC848ADE93E6A613D6C77A92C96A514D25126462F1C722F2BBB515D9864102CED7882DC95D5758A4A49806EBC5A0A64B9049t9MBM


4 

Объем финансирования будет уточняться ежегодно при формировании 

бюджета города Омска на очередной финансовый год и плановый период, 

исходя из возможностей бюджета города Омска и мониторинга 

эффективности мероприятий, предусмотренных подпрограммой.»; 

5) приложение № 1 «Объем и источники финансирования 

муниципальной программы города Омска «Социальная поддержка граждан  

и развитие общественных отношений» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению; 

6) приложение № 2 «Перечень мероприятий подпрограммы «Социальная 

поддержка отдельных категорий граждан» муниципальной программы  

города Омска «Социальная поддержка граждан и развитие общественных 

отношений» (2023 − 2030 годы)» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению; 

7) приложение № 3 «Перечень мероприятий подпрограммы «Создание 

доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения» 

муниципальной программы города Омска «Социальная поддержка граждан  

и развитие общественных отношений» (2023 − 2030 годы)» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению; 

8) приложение № 8 «Плановые значения целевых индикаторов 

мероприятий подпрограммы «Создание доступной среды для инвалидов  

и маломобильных групп населения» муниципальной программы города Омска 

«Социальная поддержка граждан и развитие общественных отношений» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему 

постановлению. 

2. Департаменту информационной политики Администрации  

города Омска официально опубликовать настоящее постановление  

и разместить его на официальном сайте Администрации города Омска  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Мэр города Омска                                                                                  С.Н. Шелест 



Приложение № 1 

к постановлению Администрации города Омска 

от 21 мая 2024 года № 386-п 

 

«Приложение № 1 

к муниципальной программе города Омска 

«Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений» 

 

 

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ 

 финансирования муниципальной программы города Омска 

«Социальная поддержка граждан и развитие общественных отношений» 

 
№ п/п 

Главные распорядители средств 

бюджета города Омска, 

являющиеся участниками  

муниципальной программы 

города Омска «Социальная 

поддержка граждан и развитие 

общественных отношений» 

Объем финансирования муниципальной программы (рублей)  

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы  

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

Подпрограмма 1  «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»   
1.1 

Департамент городского 

хозяйства Администрации 

города Омска, всего, в том 

числе: 54 509 849,62 9 054 521,29 6 397 031,19 6 509 716,19 6 509 716,19 6 509 716,19 6 509 716,19 6 509 716,19 6 509 716,19  
1.1.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 29 600 826,20 6 102 920,00 3 260 256,60 3 372 941,60 3 372 941,60 3 372 941,60 3 372 941,60 3 372 941,60 3 372 941,60  
1.1.2  - за счет средств областного 

бюджета  24 909 023,42 2 951 601,29 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59  
1.2 Департамент транспорта 

Администрации города 

Омска, всего, в том числе: 433 269 631,00 97 137 520,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00  
1.2.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 433 269 631,00 97 137 520,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00  
1.3 Управление делами 

Администрации города 

Омска, всего, в том числе: 433 430 797,48 55 356 432,77 53 669 326,05 53 964 755,61 54 088 056,61 54 088 056,61 54 088 056,61 54 088 056,61 54 088 056,61  



2 

 
№ п/п 

Главные распорядители средств 

бюджета города Омска, 

являющиеся участниками  

муниципальной программы 

города Омска «Социальная 

поддержка граждан и развитие 

общественных отношений» 

Объем финансирования муниципальной программы (рублей)  

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы  

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

1.3.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 433 430 797,48 55 356 432,77 53 669 326,05 53 964 755,61 54 088 056,61 54 088 056,61 54 088 056,61 54 088 056,61 54 088 056,61  
1.4 

Итого на реализацию 

подпрограммы 1, всего, в том 

числе: 921 210 278,10 161 548 474,06 108 085 230,24 108 493 344,80 108 616 645,80 108 616 645,80 108 616 645,80 108 616 645,80 108 616 645,80  
1.4.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 896 301 254,68 158 596 872,77 104 948 455,65 105 356 570,21 105 479 871,21 105 479 871,21 105 479 871,21 105 479 871,21 105 479 871,21  
1.4.2  - за счет средств областного 

бюджета  24 909 023,42 2 951 601,29 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59  

Подпрограмма 2 «Создание доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения»  
2.1 Управление делами 

Администрации города 

Омска, всего, в том числе: 2 400 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00  
2.1.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 2 400 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00  
2.2 Департамент городского 

хозяйства Администрации 

города Омска, всего, в том 

числе: 40 088 566,94 33 707 865,17 3 333 333,33 507 894,74 507 894,74 507 894,74 507 894,74 507 894,74 507 894,74  
2.2.1 

- за счет средств бюджета 

города Омска 10 088 566,94 3 707 865,17 3 333 333,33 507 894,74 507 894,74 507 894,74 507 894,74 507 894,74 507 894,74  
2.2.2 

− за счет средств областного 

бюджета 30 000 000,00 30 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
2.3 Департамент образования 

Администрации города 

Омска, всего, в том числе: 603 000,00 500 000,00 103 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
2.3.1 − за счет средств областного 

бюджета 603 000,00 500 000,00 103 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
2.4 Итого на реализацию 

подпрограммы 2, всего, в том 

числе: 43 091 566,94 34 507 865,17 3 736 333,33 807 894,74 807 894,74 807 894,74 807 894,74 807 894,74 807 894,74  
2.4.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 12 488 566,94 4 007 865,17 3 633 333,33 807 894,74 807 894,74 807 894,74 807 894,74 807 894,74 807 894,74  
2.4.2 − за счет средств областного 

бюджета 30 603 000,00 30 500 000,00 103 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



3 

 
№ п/п 

Главные распорядители средств 

бюджета города Омска, 

являющиеся участниками  

муниципальной программы 

города Омска «Социальная 

поддержка граждан и развитие 

общественных отношений» 

Объем финансирования муниципальной программы (рублей)  

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы  

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

Подпрограмма 3 «Поддержка некоммерческих организаций»  
3.1 Администрация Советского 

административного округа 

города Омска, всего, в том 

числе: 141 996 888,68 18 070 265,99 19 987 413,33 17 323 201,56 17 323 201,56 17 323 201,56 17 323 201,56 17 323 201,56 17 323 201,56  
3.1.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 141 996 888,68 18 070 265,99 19 987 413,33 17 323 201,56 17 323 201,56 17 323 201,56 17 323 201,56 17 323 201,56 17 323 201,56  
3.2 Администрация Кировского 

административного округа 

города Омска, всего, в том 

числе: 145 082 338,67 18 457 921,57 20 359 274,26 17 710 857,14 17 710 857,14 17 710 857,14 17 710 857,14 17 710 857,14 17 710 857,14  
3.2.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 145 082 338,67 18 457 921,57 20 359 274,26 17 710 857,14 17 710 857,14 17 710 857,14 17 710 857,14 17 710 857,14 17 710 857,14  
3.3 Администрация Ленинского 

административного округа 

города Омска, всего, в том 

числе: 126 765 144,32 15 955 829,41 18 793 765,63 15 335 924,88 15 335 924,88 15 335 924,88 15 335 924,88 15 335 924,88 15 335 924,88  
3.3.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 126 765 144,32 15 955 829,41 18 793 765,63 15 335 924,88 15 335 924,88 15 335 924,88 15 335 924,88 15 335 924,88 15 335 924,88  
3.4 Администрация 

Октябрьского 

административного округа 

города Омска, всего, в том 

числе: 97 030 346,60 12 293 107,26 13 696 638,74 11 840 100,10 11 840 100,10 11 840 100,10 11 840 100,10 11 840 100,10 11 840 100,10  
3.4.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 97 030 346,60 12 293 107,26 13 696 638,74 11 840 100,10 11 840 100,10 11 840 100,10 11 840 100,10 11 840 100,10 11 840 100,10  
3.5 Администрация 

Центрального 

административного округа 

города Омска, всего, в том 

числе: 157 437 376,19 19 954 819,77 21 949 914,62 19 255 440,30 19 255 440,30 19 255 440,30 19 255 440,30 19 255 440,30 19 255 440,30  
3.5.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 157 437 376,19 19 954 819,77 21 949 914,62 19 255 440,30 19 255 440,30 19 255 440,30 19 255 440,30 19 255 440,30 19 255 440,30  
3.6 Управление делами 

Администрации города 

Омска 335 454 390,00 52 492 447,89 42 664 622,57 41 320 356,89 39 795 392,53 39 795 392,53 39 795 392,53 39 795 392,53 39 795 392,53  
3.6.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 335 454 390,00 52 492 447,89 42 664 622,57 41 320 356,89 39 795 392,53 39 795 392,53 39 795 392,53 39 795 392,53 39 795 392,53  



4 

 
№ п/п 

Главные распорядители средств 

бюджета города Омска, 

являющиеся участниками  

муниципальной программы 

города Омска «Социальная 

поддержка граждан и развитие 

общественных отношений» 

Объем финансирования муниципальной программы (рублей)  

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы  

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

3.7 Итого на реализацию 

подпрограммы 3, в том числе: 1 003 766 484,46 137 224 391,89 137 451 629,15 122 785 880,87 121 260 916,51 121 260 916,51 121 260 916,51 121 260 916,51 121 260 916,51  
3.7.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 1 003 766 484,46 137 224 391,89 137 451 629,15 122 785 880,87 121 260 916,51 121 260 916,51 121 260 916,51 121 260 916,51 121 260 916,51  

Подпрограмма 4 «Реализация муниципальной социальной политики, муниципальной политики в сфере общественных отношений»  
4.1 Управление делами 

Администрации города 

Омска, в том числе: 273 741 734,43 35 857 148,12 33 983 512,33 33 983 512,33 33 983 512,33 33 983 512,33 33 983 512,33 33 983 512,33 33 983 512,33  
4.1.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 273 741 734,43 35 857 148,12 33 983 512,33 33 983 512,33 33 983 512,33 33 983 512,33 33 983 512,33 33 983 512,33 33 983 512,33  
4.2 Всего на реализацию 

подпрограммы 4, в том числе: 273 741 734,43 35 857 148,12 33 983 512,33 33 983 512,33 33 983 512,33 33 983 512,33 33 983 512,33 33 983 512,33 33 983 512,33  
4.2.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 273 741 734,43 35 857 148,12 33 983 512,33 33 983 512,33 33 983 512,33 33 983 512,33 33 983 512,33 33 983 512,33 33 983 512,33  
5 Всего на реализацию 

муниципальной программы, в 

том числе: 2 241 810 063,93 369 137 879,24 283 256 705,05 266 070 632,74 264 668 969,38 264 668 969,38 264 668 969,38 264 668 969,38 264 668 969,38  
5.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 2 186 298 040,51 335 686 277,95 280 016 930,46 262 933 858,15 261 532 194,79 261 532 194,79 261 532 194,79 261 532 194,79 261 532 194,79  
5.2  - за счет средств областного 

бюджета  55 512 023,42 33 451 601,29 3 239 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59  
5.3 Администрация Советского 

административного округа 

города Омска, всего, в том 

числе: 141 996 888,68 18 070 265,99 19 987 413,33 17 323 201,56 17 323 201,56 17 323 201,56 17 323 201,56 17 323 201,56 17 323 201,56  
5.3.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 141 996 888,68 18 070 265,99 19 987 413,33 17 323 201,56 17 323 201,56 17 323 201,56 17 323 201,56 17 323 201,56 17 323 201,56  
5.4 Администрация Кировского 

административного округа 

города Омска, всего, в том 

числе: 145 082 338,67 18 457 921,57 20 359 274,26 17 710 857,14 17 710 857,14 17 710 857,14 17 710 857,14 17 710 857,14 17 710 857,14  
5.4.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 145 082 338,67 18 457 921,57 20 359 274,26 17 710 857,14 17 710 857,14 17 710 857,14 17 710 857,14 17 710 857,14 17 710 857,14  



5 

 
№ п/п 

Главные распорядители средств 

бюджета города Омска, 

являющиеся участниками  

муниципальной программы 

города Омска «Социальная 

поддержка граждан и развитие 

общественных отношений» 

Объем финансирования муниципальной программы (рублей)  

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы  

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

5.5 Администрация Ленинского 

административного округа 

города Омска, всего, в том 

числе: 126 765 144,32 15 955 829,41 18 793 765,63 15 335 924,88 15 335 924,88 15 335 924,88 15 335 924,88 15 335 924,88 15 335 924,88  
5.5.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 126 765 144,32 15 955 829,41 18 793 765,63 15 335 924,88 15 335 924,88 15 335 924,88 15 335 924,88 15 335 924,88 15 335 924,88  
5.6 Администрация 

Октябрьского 

административного округа 

города Омска, всего, в том 

числе: 97 030 346,60 12 293 107,26 13 696 638,74 11 840 100,10 11 840 100,10 11 840 100,10 11 840 100,10 11 840 100,10 11 840 100,10  
5.6.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 97 030 346,60 12 293 107,26 13 696 638,74 11 840 100,10 11 840 100,10 11 840 100,10 11 840 100,10 11 840 100,10 11 840 100,10  
5.7 Администрация 

Центрального 

административного округа 

города Омска, всего, в том 

числе: 157 437 376,19 19 954 819,77 21 949 914,62 19 255 440,30 19 255 440,30 19 255 440,30 19 255 440,30 19 255 440,30 19 255 440,30  
5.7.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 157 437 376,19 19 954 819,77 21 949 914,62 19 255 440,30 19 255 440,30 19 255 440,30 19 255 440,30 19 255 440,30 19 255 440,30  
5.8 Управление делами 

Администрации города 

Омска, всего, в том числе: 1 045 026 921,91 144 006 028,78 130 617 460,95 129 568 624,83 128 166 961,47 128 166 961,47 128 166 961,47 128 166 961,47 128 166 961,47  
5.8.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 1 045 026 921,91 144 006 028,78 130 617 460,95 129 568 624,83 128 166 961,47 128 166 961,47 128 166 961,47 128 166 961,47 128 166 961,47  
5.9 Департамент городского 

хозяйства Администрации 

города Омска, всего, в том 

числе: 94 598 416,56 42 762 386,46 9 730 364,52 7 017 610,93 7 017 610,93 7 017 610,93 7 017 610,93 7 017 610,93 7 017 610,93  
5.9.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 39 689 393,14 9 810 785,17 6 593 589,93 3 880 836,34 3 880 836,34 3 880 836,34 3 880 836,34 3 880 836,34 3 880 836,34  
5.9.2  - за счет средств областного 

бюджета  54 909 023,42 32 951 601,29 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59  
5.10 Департамент транспорта 

Администрации города 

Омска, всего, в том числе: 433 269 631,00 97 137 520,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00  
5.10.1 - за счет средств бюджета 

города Омска 433 269 631,00 97 137 520,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00  



6 

 
№ п/п 

Главные распорядители средств 

бюджета города Омска, 

являющиеся участниками  

муниципальной программы 

города Омска «Социальная 

поддержка граждан и развитие 

общественных отношений» 

Объем финансирования муниципальной программы (рублей)  

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы  

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

5.11 Департамент образования 

Администрации города 

Омска 603 000,00 500 000,00 103 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
5.11.1 − за счет средств областного 

бюджета 603 000,00 500 000,00 103 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
6.1 Справочно: объем налоговых 

расходов муниципального 

образования городской округ 

город Омск Омской области в 

рамках реализации 

муниципальной программы 

(всего): 19 279 000,00 16 773 000,00 358 000,00 358 000,00 358 000,00 358 000,00 358 000,00 358 000,00 358 000,00 » 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации города Омска 

от 21 мая 2024 года № 386-п 

 

«Приложение № 2 

к муниципальной программе города Омска 

«Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий подпрограммы  

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан»  

муниципальной программы города Омска  «Социальная поддержка  

граждан и развитие общественных отношений» (2023 − 2030 годы) 

 
№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы  
города Омска  

(далее  

– подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные  

за реализацию 
мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы,  рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

 
Источник 

финансирования 

Всего  на                                                                                                                                                             

2023 − 2030  

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы Наименование  Единица 

измерения 

Значение 

 
в том числе по годам реализации подпрограммы 

 
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 23 24  

Цель муниципальной программы города Омска: совершенствование системы поддержки отдельных категорий граждан, формирование условий для беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, формирование системы сотрудничества с 

некоммерческими организациями по важнейшим общественно значимым, социально-экономическим и культурным направлениям, развитие территориального общественного самоуправления, реализация мероприятий в области обеспечения занятости населения  

Задачи муниципальной программы города Омска:  

1) создание условий для повышения благосостояния граждан – получателей мер социальной поддержки;  

Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»   
1 Задача 2 подпрограммы 1 

муниципальной программы: 

предоставление социальной 

поддержки отдельным категориям 

граждан 

 Всего, в том 

числе: 

921 210 278,10 161 548 474,06 108 085 230,24 108 493 344,80 108 616 645,80 108 616 645,80 108 616 645,80 108 616 645,80 108 616 645,80 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

 

 
 1. Бюджет  

города Омска 

896 301 254,68 158 596 872,77 104 948 455,65 105 356 570,21 105 479 871,21 105 479 871,21 105 479 871,21 105 479 871,21 105 479 871,21 

 
 

 2. Областной 
бюджет 

24 909 023,42 2 951 601,29 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 

 
1.1 Возмещение 

недополученных 

доходов от 

предоставления  

льгот на услуги 

муниципальных  

бань 

Департамент 

городского 

хозяйства 

Администрации 

города Омска 

 Всего, в том 

числе: 

27 776 495,00 5 802 920,00 3 042 495,00 3 155 180,00 3 155 180,00 3 155 180,00 3 155 180,00 3 155 180,00 3 155 180,00  Количество льготных 

 помывок в  

 муниципальных  

 банях  

тысяч 

единиц 

46 22,6 22,6 22,6 22,6 22,6 22,6 22,6 

 
 1. Бюджет  

города Омска 

27 776 495,00 5 802 920,00 3 042 495,00 3 155 180,00 3 155 180,00 3 155 180,00 3 155 180,00 3 155 180,00 3 155 180,00 

 
1.2 Меры социальной 

поддержки лицам, 

удостоенным 

звания «Почетный 

гражданин 

города Омска» 

 Управление 

делами  

Администрации 

города Омска 

 Всего, в том 

числе: 

48 816 262,82 8 090 715,30 5 817 935,36 5 817 935,36 5 817 935,36 5 817 935,36 5 817 935,36 5 817 935,36 5 817 935,36  Количество граждан,   

 удостоенных звания  

 «Почетный  

 гражданин города  

 Омска», получающих  

 меры социальной  

 поддержки за счет  

 средств бюджета 

человек 12 11 11 11 11 11 11 11 

 



2 

 
№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 
подпрограммы 

муниципальной 

программы  

города Омска  

(далее  

– подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 
программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы,  рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

 
Источник 

финансирования 

Всего  на                                                                                                                                                             

2023 − 2030  

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы Наименование  Единица 

измерения 

Значение 

 
в том числе по годам реализации подпрограммы 

 
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 23 24  
 1. Бюджет  

города Омска 

48 816 262,82 8 090 715,30 5 817 935,36 5 817 935,36 5 817 935,36 5 817 935,36 5 817 935,36 5 817 935,36 5 817 935,36  Количество вдов  

 (вдовцов) лиц,  

 удостоенных звания  

 «Почетный  

 гражданин города  

 Омска», не  

 вступившим в  
 повторный брак,  

 получающих меры  

 социальной  

 поддержки за счет  

 средств бюджета 

человек 1 1 1 1 1 1 1 1 

 
1.3 Компенсация 

гражданам 

расходов по плате 

за содержание 

жилого помещения 

в части работ, 

выполняемых в 

целях надлежащего 

содержания и 

ремонта лифтов 

Казенное 

учреждение 

города Омска 

«Центр 

социальной 

поддержки 

населения» 

 Всего, в том 

числе: 

19 943 664,31 2 129 590,31 2 401 467,00 2 466 017,00 2 589 318,00 2 589 318,00 2 589 318,00 2 589 318,00 2 589 318,00  Количество граждан,  

 проживающих в  

 многоквартирных  

 домах,  

 оборудованных  

 лифтами, получивших  

 компенсацию  

 расходов по плате за  

 содержание жилого  

 помещения в части  

 работ, выполняемых  
 в  целях надлежащего  

 содержания и ремонта  

 лифтов  

человек 1744 1650 1650 1650 1650 1650 1650 1650 

 
 1. Бюджет  

города Омска 

19 943 664,31 2 129 590,31 2 401 467,00 2 466 017,00 2 589 318,00 2 589 318,00 2 589 318,00 2 589 318,00 2 589 318,00 

 
1.4 Возмещение 

недополученных 

доходов от 

предоставления 

льгот по оплате 

проезда в 

пассажирском 

транспорте 

Департамент 

транспорта 

Администрации 

города Омска 

 Всего, в том 

числе: 

433 269 631,00 97 137 520,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00  Количество пассажиров,  

 которым предоставлена  

 льгота по оплате  

 проезда 

тысяч 

пассажиров 

12763,3 6256,6 6256,6 6256,6 6256,6 6256,6 6256,6 6256,6 

 

 
 1. Бюджет  

города Омска 

433 269 631,00 97 137 520,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00 48 018 873,00  Количество маршрутов  

 пригородного  

 сообщения, на которых  

 действует льгота по  
 оплате при поездках за  

 чертой города  

количество 

маршрутов 

2 2 2 2 2 2 2 2 

 
1.5 Финансовое 

обеспечение 
деятельности 

учреждения, 

осуществляющего 

социальную 

поддержку 

 граждан 

Казенное 

учреждение 
города Омска 

«Центр 

социальной 

поддержки 

населения» 

 Всего, в том 

числе: 

201 889 960,43 24 840 143,24 25 129 923,69 25 319 982,25 25 319 982,25 25 319 982,25 25 319 982,25 25 319 982,25 25 319 982,25  Количество граждан,  

 оказавшихся в трудной  
 жизненной ситуации и  

 получивших адресную  

 социальную поддержку  

 в виде подержанных   

 вещей и других  

 материальных  

 ценностей    

человек 11500 11500 13000 13000 13000 13000 13000 13000 

 
 

 1. Бюджет  

города Омска 

201 889 960,43 24 840 143,24 25 129 923,69 25 319 982,25 25 319 982,25 25 319 982,25 25 319 982,25 25 319 982,25 25 319 982,25  Количество мер  

 социальной поддержки,  

 предоставляемых  

 муниципальным  

 учреждением,  

 подведомственным  
 управлению делами  

 Администрации  

 города Омска 

единиц 2 2 2 2 2 2 2 2 

 
1.6 Возмещение части 

стоимости услуг, 

предоставляемых 

согласно 

гарантированному 

перечню услуг  

по погребению 

Департамент 
городского 

хозяйства 

Администрации 

города Омска 

 Всего, в том 
числе: 

1 824 331,20 300 000,00 217 761,60 217 761,60 217 761,60 217 761,60 217 761,60 217 761,60 217 761,60  Количество погребений,  
 произведенных согласно  

 гарантированному  

 перечню 

единиц 102 188 188 188 188 188 188 188 
 

 1. Бюджет  

города Омска 

1 824 331,20 300 000,00 217 761,60 217 761,60 217 761,60 217 761,60 217 761,60 217 761,60 217 761,60 

1.7 Единовременная 

денежная выплата 

семьям, 
проживающим  

на территории 

Управление 

делами 

Администрации 
города Омска 

(управление 

 Всего, в том 

числе: 

2 630 580,00 300 000,00 300 000,00 338 430,00 338 430,00 338 430,00 338 430,00 338 430,00 338 430,00  Количество семей,  

 получивших  

 единовременную  
 денежную выплату в  

 связи с рождением  

единиц 1 1 1 1 1 1 1 1 
 



3 

 
№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 
подпрограммы 

муниципальной 

программы  

города Омска  

(далее  

– подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 
программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы,  рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

 
Источник 

финансирования 

Всего  на                                                                                                                                                             

2023 − 2030  

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы Наименование  Единица 

измерения 

Значение 

 
в том числе по годам реализации подпрограммы 

 
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 23 24  
города Омска, в 

связи с рождением 

одновременно  

трех и более детей 

общественных 

отношений и 

социальных 

вопросов 

Администрации 

города Омска) 

 1. Бюджет  

города Омска 

2 630 580,00 300 000,00 300 000,00 338 430,00 338 430,00 338 430,00 338 430,00 338 430,00 338 430,00  одновременно трех и  

 более детей 

1.8 Единовременная 

денежная выплата 

проживающей на 
территории 

города Омска 

семье ребенка, 

рожденного 

первым на 

территории  

города Омска  

в текущем 

календарном году 

Управление 

делами 

Администрации 
города Омска 

(управление 

общественных 

отношений и 

социальных 

вопросов 

Администрации 

города Омска) 

 Всего, в том 

числе: 

174 346,00 20 000,00 20 000,00 22 391,00 22 391,00 22 391,00 22 391,00 22 391,00 22 391,00  Количество семей,  

 получивших  

 единовременную  
 денежную выплату в  

 связи с рождением  

 первого на территории  

 города Омска ребенка в  

 текущем календарном  

 году 

единиц 1 1 1 1 1 1 1 1 

 
 1. Бюджет  

города Омска 

174 346,00 20 000,00 20 000,00 22 391,00 22 391,00 22 391,00 22 391,00 22 391,00 22 391,00 

 
1.9 Осуществление 

переданных 

государственных 

полномочий по 
возмещению 

стоимости услуг 

по погребению 

Департамент 

городского 

хозяйства 

Администрации 
города Омска 

 Всего, в том 

числе: 

24 909 023,42 2 951 601,29 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59  Количество погребений,  

 в отношении которых  

 осуществлено  

 возмещение стоимости  
 услуг по погребению в  

 рамках переданных  

 государственных  

 полномочий Омской  

 области 

единиц 337 337 337 337 337 337 337 337 

 
   1. Областной 

бюджет 

24 909 023,42 2 951 601,29 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59                   

 
1.10 Участие в 

организации и 

финансировании 

проведения 

общественных 

работ и временного 
трудоустройства 

несовершеннолет-

них граждан в 

возрасте от 14  

до 18 лет 

Казенное 

учреждение 

города Омска 

«Центр 

социальной 

поддержки 
населения» 

 Всего, в том 

числе: 

159 975 983,92 19 975 983,92 20 000 000,00 20 000 000,00 20 000 000,00 20 000 000,00 20 000 000,00 20 000 000,00 20 000 000,00  Количество  

 трудоустроенных  

 несовершеннолетних  

 граждан  

человек 1965 1714 1494 1302 1135 990 836 752 

 
   1. Бюджет  

города Омска 

159 975 983,92 19 975 983,92 20 000 000,00 20 000 000,00 20 000 000,00 20 000 000,00 20 000 000,00 20 000 000,00 20 000 000,00 

 
Итого по подпрограмме 1 муниципальной 

программы 

Всего, в том 

числе: 

921 210 278,10 161 548 474,06 108 085 230,24 108 493 344,80 108 616 645,80 108 616 645,80 108 616 645,80 108 616 645,80 108 616 645,80 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

 
 1. Бюджет  

города Омска 

896 301 254,68 158 596 872,77 104 948 455,65 105 356 570,21 105 479 871,21 105 479 871,21 105 479 871,21 105 479 871,21 105 479 871,21 

 
 2. Областной 

бюджет 

24 909 023,42 2 951 601,29 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 3 136 774,59 

                    » 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к постановлению Администрации города Омска 

от 21 мая 2024 года № 386-п 

 

«Приложение № 3 

к муниципальной программе города Омска 

«Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий подпрограммы  

«Создание доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения»  

муниципальной программы города Омска «Социальная поддержка  

граждан и развитие общественных отношений» (2023 − 2030 годы) 

 
№  п/п 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы  

города Омска 

(далее – 

подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятий подпрограммы  
Источник     

финансирования 

Всего на                                                                                                            

2023-2030 годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы Наименование Единица                                                                          

измерения Значение  

в том числе по годам реализации подпрограммы  

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030     2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23  
Цель муниципальной программы города Омска: совершенствование системы поддержки отдельных категорий граждан, формирование условий для беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 

населения, формирование системы сотрудничества с некоммерческими организациями по важнейшим общественно значимым, социально-экономическим и культурным направлениям, развитие территориального общественного самоуправления, реализация мероприятий в области обеспечения 

занятости населения  
Задача муниципальной программы города Омска: повышение уровня доступности объектов и услуг в сферах жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения  
Подпрограмма 2 «Создание доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения»  

1 Задача 1 подпрограммы 2 

муниципальной программы: 

создание благоприятных условий для 

жизнедеятельности инвалидов.  

Всего, в том 

числе: 

3 003 000,00 800 000,00 403 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

 
1. Бюджет 

города Омска 

2 400 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 

 
2. Областной 

бюджет 

603 000,00 500 000,00 103 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
1.1 Именная премия 

Мэра города 

Омска для людей  

с ограниченными 

возможностями 

здоровья 

Управление 

делами 

Администрации 

города Омска 

(управление 

общественных 

отношений и 

социальных 

Всего, в том 

числе: 

2 400 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 Количество 

инвалидов, 

награжденных 

ежегодной 

именной премией 

Мэра города 

Омска для людей  

с ограниченными 

человек 10 10 10 10 10 10 10 10 

 



2 

 
№  п/п 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы  

города Омска 

(далее – 

подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятий подпрограммы  
Источник     

финансирования 

Всего на                                                                                                            

2023-2030 годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы Наименование Единица                                                                          

измерения Значение  

в том числе по годам реализации подпрограммы  

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030     2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23  
вопросов 

Администрации 

города Омска) 

1. Бюджет 

города Омска 

2 400 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 возможностями 

здоровья 

 
1.2 Реализация 

дополнительных 

мероприятий в 

области 

содействия 

занятости 

населения, 

направленных на 

осуществление 

работодателями 

сопровождения 

при содействии 

занятости 

инвалидов 

Департамент 

образования 

Администрации 

города Омска 

Всего, в том 

числе: 

603 000,00 500 000,00 103 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Численность 

инвалидов, 

трудоустроенных 

работодателями в 

текущем году на 

оборудованные 

(оснащенные) для 

них рабочие места 

человек 5 1 − − − − − − 

 
1. Областной 

бюджет 

603 000,00 500 000,00 103 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
2 Задача 2 подпрограммы 2 

муниципальной программы: 

обеспечение доступности 

пешеходной и транспортной 

инфраструктуры для инвалидов 

Всего, в том 

числе: 

40 088 566,94 33 707 865,17 3 333 333,33 507 894,74 507 894,74 507 894,74 507 894,74 507 894,74 507 894,74 X X X X X X X X X X 

 
1. Бюджет 

города Омска 

10 088 566,94 3 707 865,17 3 333 333,33 507 894,74 507 894,74 507 894,74 507 894,74 507 894,74 507 894,74 

 
2. Областной 

бюджет 

30 000 000,00 30 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
2.1 Создание условий 

инвалидам для 

беспрепятст-

венного доступа к 

объектам 

инженерной и 

транспортной 

инфраструктуры 

Департамент 

городского 

хозяйства 

Администрации 

города Омска 

Всего, в том 

числе: 

40 088 566,94 33 707 865,17 3 333 333,33 507 894,74 507 894,74 507 894,74 507 894,74 507 894,74 507 894,74 Количество 

мероприятий, 

направленных на 

создание условий 

инвалидам для 

беспрепятственног

о доступа к 

объектам 

инженерной и 

транспортной 

инфраструктуры 

единиц 28 26 10 10 10 10 10 10 

 

 
 

1. Бюджет 

города Омска  

10 088 566,94 3 707 865,17 3 333 333,33 507 894,74 507 894,74 507 894,74 507 894,74 507 894,74 507 894,74 

 

 

 
2. Областной 

бюджет 

30 000 000,00 30 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Итого по подпрограмме 2 муниципальной 

программы 

Всего, в том 

числе: 

43 091 566,94 34 507 865,17 3 736 333,33 807 894,74 807 894,74 807 894,74 807 894,74 807 894,74 807 894,74 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

 
1. Бюджет 

города Омска 

12 488 566,94 4 007 865,17 3 633 333,33 807 894,74 807 894,74 807 894,74 807 894,74 807 894,74 807 894,74 

 

2. Областной 

бюджет 30 603 000,00 30 500 000,00 103 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 » 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к постановлению Администрации города Омска 

от 21 мая 2024 года № 386-п 

 

«Приложение № 8 

к муниципальной программе города Омска 

«Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений» 

 

ПЛАНОВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ 

целевых индикаторов мероприятий подпрограммы «Создание  

доступной среды для инвалидов и маломобильных групп  

населения» муниципальной программы города Омска  

«Социальная поддержка граждан и развитие общественных отношений» 

 
№ п/п Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города 

Омска (далее − 

подпрограмма) 

Участники муниципальной 

программы, ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

 
Наименование Единица 

измерения 

Значение на 2024 год 
 

Всего в том числе: 
 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

Подпрограмма 2 «Создание доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения»  
1 Задача 1 подпрограммы 2 муниципальной программы: создание благоприятных условий для жизнедеятельности инвалидов 

 
1.1 Именная премия Мэра 

города Омска для 

людей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

Управление делами 

Администрации города 

Омска (управление 

общественных отношений 

и социальных вопросов 

Администрации  

города Омска) 

Количество 

инвалидов, 

награжденных 

ежегодной именной 

премией Мэра 

города Омска для 

людей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

человек 10 0 0 0 10 

 



2 

 
№ п/п Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города 

Омска (далее − 

подпрограмма) 

Участники муниципальной 

программы, ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

 
Наименование Единица 

измерения 

Значение на 2024 год 
 

Всего в том числе: 
 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
1.2 Реализация 

дополнительных 

мероприятий в области 

содействия занятости 

населения, 

направленных на 

осуществление 

работодателями 

сопровождения при 

содействии занятости 

инвалидов  

Департамент образования 

Администрации  

города Омска 

Численность 

инвалидов, 

трудоустроенных 

работодателями в 

текущем году на 

оборудованные 

(оснащенные) для 

них рабочие места 

человек 1 0 0 1 0 

 
2 Задача 2 подпрограммы 2 муниципальной программы: обеспечение доступности пешеходной и транспортной инфраструктуры для инвалидов 

 
2.1 Создание условий 

инвалидам для 

беспрепятственного 

доступа к объектам 

инженерной и 

транспортной 

инфраструктуры 

Департамент городского 

хозяйства Администрации 

города Омска 

Количество 

мероприятий, 

направленных на 

создание условий 

инвалидам для 

беспрепятственного 

доступа к объектам 

инженерной и 

транспортной 

инфраструктуры 

единиц 26 0 0 0 26 

» 

 

 

 


